
1 

 

 

 

 
 

 

 

 

      

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - Castelvetrano 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n.  3 del 19/01/2022 

 

Oggetto: Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali - D.D.G. n. 2877 del 

31/12/2021 - Manifestazione di interesse per la realizzazione del PNRR Missione 5 

“Inclusione e Coesione” . 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 19 del mese di gennaio alle ore 16,30, si è riunito il Comitato 

dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di protocollo 

generale n. 1619 del 14.01.2022, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del D.L. n. 18 del 

17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Dott. Enzo Alfano nella qualità di Presidente del Comitato dei Sindaci e 

sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di seguito elencati: 

 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto  

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale  X 

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa da remoto  

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano  X 

 

Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile della Direzione 

Organizzativa II – Comune Capofila (in presenza) nella qualità di segretario verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione ed invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno.  

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE 

Il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila, in relazione all’argomento segnato in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, sottopone al Comitato dei 

Sindaci la seguente proposta di deliberazione attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto 

d’interessi nemmeno potenziali. 

 
Visti: 

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 

n. 2877 del 31.12.2021 avente ad oggetto “Avviso pubblico finalizzato ad acquisire manifestazioni di 

interesse per la realizzazione del PNRR Missione 5 Inclusione e Coesione”; 

 l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la presentazione di proposte di 

adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione” – Componente 2 

“Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, 

disabilità e marginalità sociale” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) sottoelencate: 

a) Investimento 1.1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti; 

b) Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 

c) Investimento 1.3 – Housing temporaneo e stazioni di posta. 

Viste: 

 le progettualità proposte dall’Ufficio di Piano, relativamente alle linee di attività degli investimenti 

previsti nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, di seguito indicate: 

a) Investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini (allegato 1 - agli atti d’ufficio); 

b) Investimento 1.1.3 – Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione (allegato 2 - agli atti d’ufficio); 

c) Investimento 1.2 – Progetto individualizzato abitazione - lavoro (allegato 3 – agli atti d’ufficio)); 

d) Investimento 1.3 – Housing first (allegato 4 – agli atti d’ufficio). 

Ritenuto opportuno aderire alle progettualità sugli investimenti del Piano Nazionale di ripresa e 

Resilienza, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di cui alla Missione 5 “Inclusione e 

Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3, al fine di implementare i 

servizi e gli interventi socio-assistenziali del Distretto socio-Sanitario D54 mediante l’integrazione delle 

fonti di finanziamento individuate nelle altre programmazioni nazionali; 

Vista la L. 241/90; 

Vista la L.R. n. 48/91; 

Vista la Legge 328/00; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista la L.R. n. 30/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il D.P.R.S. del 4 novembre 2002 avente ad oggetto “Linee guida per l’attuazione del piano socio -

sanitario della Regione Siciliana” che in attuazione dell’art. 8 comma 3 della legge 328/2000 individua 

come ambito sociale territoriale i distretti socio - sanitari; 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  

Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 



3 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al piano di 

Auditing 2019/2021; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 

Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, Campobello 

di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto Socio – Sanitario D 

54, approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per la gestione in forma 

associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D 54”; 

Visto il parere di seguito espresso: 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE                                          Il Responsabile del Servizio 
                            19.01.2022                                                                             F.TO   Avv. Simone Marcello Caradonna   
 
                                                                                                                          

PROPONE 

al Comitato dei Sindaci 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. Aderire alle progettualità sugli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, a titolarità 

del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione” – 

Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – Sottocomponente 1 

“Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3, al fine di implementare i 

servizi e gli interventi socio-assistenziali del Distretto Socio-Sanitario D54 mediante l’integrazione 

delle fonti di finanziamento individuate nelle altre programmazioni nazionali. 

2. Approvare le progettualità proposte dall’Ufficio di Piano, relativamente alle linee di attività degli 

investimenti previsti nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, di seguito indicate: 

a) Investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini (allegato 1 - agli atti d’ufficio); 

b) Investimento 1.1.3 – Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione 

anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione (allegato 2 - agli atti d’ufficio); 

c) Investimento 1.2 – Progetto individualizzato abitazione - lavoro (allegato 3 – agli atti d’ufficio)); 

d) Investimento 1.3 – Housing first (allegato 4 – agli atti d’ufficio). 

3.  Autorizzare il Presidente del Comitato dei Sindaci a presentare la manifestazione di interesse per la 

partecipazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali, di cui alla Missione 5 “Inclusione e Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore” – Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale” – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3,  - Missione 5 “Inclusione e Coesione”, corredata delle 

summenzionate progettualità proposte dall’Ufficio di Piano. 

4. Demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano l’adozione degli adempimenti conseguenziali  

5. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 

Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

6. Disporre la trasmissione della presente deliberazione, ai fini della pubblicazione, all’Albo Pretorio on-line 

e sui siti istituzionali dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

7. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e 

s.m.i;                                

                                                         Il Responsabile della Direzione Organizzativa II – Comune Capofila 

                                                                   F.TO    Avv. Simone Marcello Caradonna    



4 

 

 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Vista ed Esaminata la superiore proposta di deliberazione; 

Dato Atto che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. 

Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 e s.m.i., il parere favorevole del Responsabile della 

Direzione Organizzativa II – Comune Capofila in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa; 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Dipartimento Regionale della Famiglia e 

delle Politiche Sociali – D.D.G. n. 2877 del 31/12/2021 – Manifestazione di interesse per la realizzazione 

del PNRR Missione 5 Inclusione e Coesione” che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

2. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 e 

s.m.i. 

 

 

 

Il Sindaco del Comune di Castelvetrano                                      F.TO 

Per il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                   F.TO  

Il Sindaco del Comune di Partanna                                        F.TO  

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                                        ASSENTE   

Il Sindaco del Comune di Salaparuta                                        F.TO  

Sindaco del Comune di Santa Ninfa                                              F.TO 

Direttore del Distretto Sanitario                                       ASSENTE 

 

 

                                                                                                     Il Segretario  

                                                                                   F.TO  Avv. Simone Marcello Caradonna              



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto 

all’Albo Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del 

Comune di Castelvetrano - Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal 

___________________al ______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


